



DFS HOLDING S.A.
CNPJ nº 22.932.699/0001-60

www.dellys.com.br

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais exceto pelo lucro por ação)

Balanços patrimoniais					Demonstrações dos resultados						
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023			2024	2023	2024	2023
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	249	343.045	76.859	418.744	Empréstimos e financiamentos				7.565	
Aplicações financeiras	5	111.811		303.970		Arrendamentos	25	785	654	37.980	40.021
Contas a receber	6			411.863	387.511	Fornecedores	15	105	130	424.494	408.852
Estoque de mercadorias	7		17	416.555	381.420	Obrigações trabalhistas	16	12.489	19.565	77.381	76.916
Impostos a recuperar	8	4.570	949	76.853	83.884	Lucros e dividendos a pagar	19	1.792	633	1.792	633
Dividendos a receber		1.042	1.504			Impostos a recolher	12	65	147	23.623	24.109
Outros créditos		73	74	16.719	14.013	Tributos parcelados				2.138	697
Total do ativo circulante		117.746	345.589	1.302.819	1.285.572	Obrigações por compra de participações	17			91.459	81.777
Não circulante						Outras contas a pagar				37.053	29.424
Depósitos judiciais	18			87.084	74.427	Total do passivo circulante		15.291	21.129	695.920	669.994
Imposto de renda e contribuição social diferidos	24 b	3.586		100.509	122.170	Não circulante					
Outras contas a pagar com partes relacionadas	13	828	305			Empréstimos e financiamentos				8.702	
Outros créditos				21.866	18.055	Arrendamentos	25	485	1.141	56.587	51.749
Investimentos	9	1.305.344	1.017.005			Outras contas a pagar com partes relacionadas	13		9.975		
Imobilizado	10	671	822	199.876	175.579	Provisão para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	18	200		62.220	50.810
Intangível	11	4.306	5.676	671.062	709.768	Tributos parcelados				1.755	2.411
Ativo de direito de uso	25	1.212	1.770	85.414	82.821	Obrigações por compra de participações	17			234.431	342.582
Total do ativo não circulante		1.315.948	1.025.578	1.165.811	1.182.820	Total do passivo não circulante		685	11.116	354.993	456.254
Total do ativo		1.433.693	1.371.167	2.468.630	2.468.392	Patrimônio líquido	19				
						Capital social integralizado		1.276.137	1.276.137	1.276.137	1.276.137
						Transações entre sócios		(134.164)	(102.450)	(134.164)	(102.450)
						Reserva legal		15.419	9.835	15.419	9.835
						Reserva de lucros		260.325	155.400	260.325	155.400
						Atribuível aos controladores				(1.418.002)	1.338.922
						Participação de não controladores				(285)	3.222
						Total do patrimônio líquido		1.417.717	1.338.922	1.417.717	1.342.144
						Total do passivo e patrimônio líquido		1.433.693	1.371.167	2.468.630	2.468.392

Demonstrações dos resultados abrangentes					Demonstrações dos fluxos de caixa						
Lucro líquido do exercício	Nota	Controladora		Consolidado		Fluxo de caixa das atividades operacionais	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023			2024	2023	2024	2023
Lucro líquido do exercício		111.665	66.607	111.950	69.343	Lucro líquido do exercício		111.665	66.607	111.950	69.343
Outros resultados abrangentes						Ajustes para conciliar o lucro do exercício com o caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais:					
Resultado abrangente total do exercício		111.665	66.607	111.950	69.343	Depreciação e amortização	10, 11, 25	2.533	2.492	138.169	169.378
Participação dos acionistas controladores				285	2.736	Baixa do ativo imobilizado e intangível	10, 11, 25			8.681	7.229
Participação dos acionistas não controladores				111.950	69.343	Provisão de juros sobre aquisição de investimentos	17			20.589	22.949
						Provisão para perdas esperadas com clientes	6			(20.757)	(16.148)
						Remensuração de obrigações por compra de participações	17			(46.873)	
						Provisão para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	18	200		11.409	12.054
						Provisão para perda de estoques	7			2.780	(705)
						Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e arrendamento		111	71	10.896	12.553
						Rendimentos de aplicações financeiras	5 e 23	(7.813)		(19.994)	
						Equivalência patrimonial	9	(100.989)	(133.339)		
						Imposto de renda e contribuição social correntes	24	(1.872)		(23.902)	380
						Imposto de renda e contribuição social diferidos	24	(3.586)	3.342	16.557	(67.968)
						Redução (aumento) nos ativos operacionais:					
						Contas a receber				(3.595)	(21.395)
						Estoque de mercadorias				17	31
						Impostos a recuperar				(37.915)	(6.298)
						Outros créditos				(25)	12.136
						Adiantamentos a fornecedores				(6.517)	4.644
						Depósitos judiciais				1	(23)
						Aumento (redução) nos passivos operacionais:					
						Fornecedores		(26)	96	15.642	(18.905)
						Obrigações trabalhistas		(7.076)	11.443	465	9.632
						Impostos a recolher		1.791	140	13.247	(2.126)
						Tributos parcelados					784
						Outras contas a pagar		56		7.630	4.204
						Caixa (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais		(8.608)	(49.165)	198.725	191.953
						Impostos de renda e contribuição social pagos					10.169
						Juros sobre arrendamentos pagos	25	(111)		(6.558)	(9.784)
						Juros sobre empréstimos e financiamentos e obrigações por aquisição de investimento pagos					(15.222)
						Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais		(8.719)	(49.165)	187.114	162.658
						Fluxo de caixa das atividades de investimento					
						Aquisição de imobilizado e intangível	10 e 11	(227)	(96)	(71.584)	(69.181)
						Aplicações financeiras	5	(103.999)		(283.976)	
						Aquisição de participação de acionistas minoritários					(15.342)
						Aquisição de controlada, líquido do caixa	17				(165.417)
						Dividendos recebidos		1.503	11		
						Aumento de capital em controladas	9	(220.155)	(139.711)		
						Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		(322.878)	(139.796)	(370.902)	(243.398)
						Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
						Aumento de capital			520.000		520.000
						Partes relacionadas		(10.498)	13.978		
						Pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio			(1.225)		(1.225)
						Pagamento de arrendamento	25	(701)	(753)	(61.387)	(97.372)
						Pagamentos de obrigações por compra de participação	17			(80.440)	
						Pagamento de empréstimos e financiamentos				(16.270)	(20.882)
						Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento		(11.199)	532.000	(158.097)	400.521
						(Redução) aumento de caixa e equivalentes de caixa		(342.796)	343.039	(341.885)	328.781
						No início do exercício		343.045	6	418.744	89.963
						No fim do exercício		249	343.045	76.859	418.744
						(Redução) aumento de caixa e equivalentes de caixa		(342.796)	343.039	(341.885)	328.781

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido					Demonstrações dos valores adicionados							
Saldo em 31 de dezembro de 2022	Nota	Capital social		Reserva legal		Reserva de lucros		Lucros (prejuízos) acumulados		Controladores	Não controladores	Total
		2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023			
Integralização de capital social		756.137	520.000	6.505		92.854				753.532	486	753.532
Lucro líquido do exercício									66.607	66.607	2.736	69.343
Constituição de reserva legal				3.330					(3.330)			
Transferência para reserva								63.277	(63.277)			
Dividendos mínimos obrigatórios								(731)		(731)		(731)
Saldo em 31 de dezembro de 2023		1.276.137	1.338.922	9.835	(102.450)	155.400	(31.714)	111.665	(5.584)	1.338.922	3.222	1.342.144
Transação entre sócios	19									(31.714)	(3.222)	(34.936)
Lucro líquido do exercício								111.665		111.665	285	111.950
Constituição de reserva legal	19			5.584								
Transferência para reserva	19					106.081			(106.081)			
Dividendos mínimos obrigatórios	19					(1.156)				(1.156)		(1.156)
Saldo em 31 de dezembro de 2024		1.276.137	1.417.717	15.419	(134.164)	260.325	(1.156)	1.417.717	(1.156)	1.417.717	285	1.418.002

Notas explicativas					
Nome	Principal Atividade	Participação - %		Direta	Indireta
		2024	2023		
Oesa Comércio e Representações S.A.	Distribuição de Alimentos	100,00%		100,00%	
Hok Transportes Ltda.	Transportes Rodoviários	0,01%	99,99%	0,01%	99,99%
Imperial Importação e Exportação Ltda.	Distribuição de Alimentos	0,01%	99,99%	0,01%	99,99%
WFS Holding de Part. Sociárias S.A.	Participações Sociárias				70,00%
Siqueira Ferreira Com. de Carnes Ltda.	Distribuição de Alimentos		100,00%		70,00%
Comercial W Com. de Prod. p/Rest. Ltda.	Distribuição de Alimentos		100,00%		70,00%
Log. W Serviços de Transportes Ltda.	Transportes Rodoviários		100,00%		70,00%
Três Rios Dist., Rep. e Com. de Gén. Ltda.	Distribuição de Alimentos				100,00%
Quatro Mares Dist. de Alimentos Ltda.	Distribuição de Alimentos				100,00%
Huber Distribuidora de Alimentos Ltda.	Distribuição de Alimentos				100,00%

3 - Combinação de negócios: Combinações de negócios são contabilizadas aplicando o método de aquisição. O custo de uma aquisição é mensurado pela soma da contraprestação transferida, que é avaliada com base no valor justo na data de aquisição, e o valor de qualquer participação de não controladores na adquirida. Para cada combinação de negócio, o adquirente deve mensurar a participação de não controladores na adquirida pelo valor justo ou com base na sua participação nos ativos líquidos identificados na adquirida. Custos diretamente atribuíveis à aquisição são contabilizados como despesa quando incorridos. A Companhia determina que adquiriu um negócio quando o conjunto adquirido de ativos e passivos, no mínimo, um input - entrada de recursos e um processo substantivo que juntos contribuíam significativamente para a capacidade de gerar output - saída de recursos. O processo adquirido é considerado substantivo se for essencial para a capacidade de desenvolver ou converter o input - entrada de recursos adquirido em outputs - saídas de recursos, e os inputs - entradas de recursos adquiridos incluíam tanto a força de trabalho organizada com as habilidades, conhecimentos ou experiência necessários para executar esse processo; ou for fundamental para a capacidade de continuar a produzir outputs e é considerado único ou escasso ou não pode ser substituída sem custo, esforço ou atraso significativos na capacidade de continuar produzindo outputs - saída de recursos. Ao adquirir um negócio, a Companhia avalia os ativos e passivos financeiros assumidos com o objetivo de classificá-los e aloca-los de acordo com os termos contratuais, as circunstâncias econômicas e as condições pertinentes na data de aquisição, o que inclui a segregação, por parte da adquirida, de derivativos embutidos existentes em contratos hospedeiros na adquirida. Qualquer contraprestação contingente a ser transferida pela adquirente será reconhecida ao valor justo na data de aquisição. Alterações subsequentes no valor justo da contraprestação contingente considerada como um ativo ou como um passivo deverão ser reconhecidas de acordo com o CPC 48/IFRS 9 na demonstração do resultado. **4 - Uso de estimativas e julgamentos:** A preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas requer que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. Alterações nas estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios futuros afetados. **Incertezas sobre estimativas e premissas:** Com base em premissas, a Companhia e suas controladas fazem estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a seguir: Nota explicativa nº 17 - Provisão para riscos tributários, trabalhistas e cíveis; Nota explicativa nº 10 - Análise